ESTADO DO MARÂNHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÂO

CNPJ 06.23 2.615 Í OAAL-?A

sRP Nc 06212022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Ng 2O2?,O7 7 / 2O22.CPL
ATÂ DE REGISTRO DE PREçO Ns 053/2022
NR. DO CONTRÂTAz 2A227129003

C0NTRATO DE SERVrçO QUE ENTRE §r
CETEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAT DE

SANTA QUITÉRIA DO MARANHÂO, ESTADO DO
MÂRANHÃO E A EMPRESâ: T}IIAGO DO RLI,MÂ -
IMUNIZAR CONTROLE DE PRAGAS &
§ANTTTZAçÃO.

Por este instrumento particular, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÂO,
.situada à Avenida Coronel Francisco Mnreira, nc 45 - Centro - CEP 65..540-000, Santa Quitéria do
Maranhão - MA, inscrita no CNP| sob o ne A6.232.615/0001-20, neste ato representada pelo
Secretário e Gestor, sr. CLÁUDIo R0DRIGUES ESCÓRCIo, portador do Códula de ldentidade ne
040390952010-6 e do CPF na 048.844.753-+8,a seguir dennminada CONTRATANTE, e a empresa :

THIAGO DO R LlM.d - IMUNIZ.AR CONTR0LE DE PRAGA.S & SANITIZAÇÃO, inscrito no CNP| n"
23.96A38C/0001-01, sediada na Av. Universitária,439,lninga, Cep 64.049-550, Teresina/pl, por
intermédio de seu representante legal ofal Sr. THIAGO DO REGO LIMA, portadorfa)da Carreira de
Identidade no RG 2436880 SSP/PI e CPF: 0L8.225,753-!2, a seguir denominada CONTRÂTADÀ
acordant e justam firmar o presente Contrato, nos ternlos da Lei ns 10.520/02, Decreto na
L0.024/t9 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei na 8.666199, assim como pelas
cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira - DO OBfETO:

1.1. contratação de empresa especializada em serviços de sanitização e dedetização, par.a
atendimento da secretaria de saúde de santa Quitéria do Maranhão/MA.

Cláusula Segunda - DO FUNDAMENTO LEGAL:

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitaçao na modalidade Pregao Eletrônico SRp ns
062/2072 e rege-se pelas disposições expressas na Lei ne 10.520/02, Decreto na 10.024119 e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei ne 8.666/93 e suas alterações posteriores e
pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada pa.ssa a integrar este contrato.

AV. COKONEL FRÂTíüI§CÜ MüREIRÂ,45 - CENTRü - üEp: 65.54ü-Uúü- SÂNTA qUtrÉnln uo neRlnHÂo

CLAUDIQ RODRIGUES

74J- ESCORCIO:M8U4

I

Proces.:tYAtÍfl-Lgf'
Folhâ: r '

IRubrrca: /i-

E.§TÂDO DO MARANHÃO
Mrí!§rcÍprc" DE SANTA qffiTÉRrA DO MAR*HH*0.

cNPl06.232,615 /aaa7-20

Cláusula Terceira - DO VÂLOR CONTRATUAL:
3'1' Pela execução do objeto ora contratado, â Contratante pagará à Contratada o valor global de R$
4ü6,495,5Ü IQUÂTRÜCENTÜ§ E SEI§ }VÍIL, QUATROCENTÜ§ E NÜVENTA E CINCÜ E CINQUENTA
CENTAVOSJ conÍorme descrição dos protlutos abaixo:

cláusula Quarta - Dos REcuRsos FINANCEIRO§:
4'1"' As despesas decorrentes da presente }icitação correrão por conta dos recursos específicos
consignados no orçamento, classificada conforme abaixo especificado e demais dotações que porventura se fizerem necessárias, através de ordem de fornecimento correspondente:

10122 OOOT 2058 ÜOOO. MANUT. E FUNC. DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚD§
3'3.90"39.00 outros serviços De Terceirns - pessoa Jurídica
1Ü 302 aÜ24 2172 0000 - MANUT. E FUNC. DAs AÇÕES DE MEDIA E.{LTA coMpLrjxtDADE3.3'90.39.00 0utros serviços De Terceiros - pessoafurídica

eutnra - DÂ vIGÊNctA:

5'1' O presente contrato iniciar'se-á na data de sua assinatura e terá a duração de 12 rnese§,podendo ser prorrCIgâdo nos termos do arL. sT dalei Federar n".g.666/93,

CIáUSUIA §EXIA - DO FORI'{ECIMENTO H I,OCAL DA ENTREGÁ:

6'1"' os produtos deverão §er entregues, na qualidade, quantidade e periodicidade especificadas noTermo de Referência - Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicarárecusa §em gue caiba qualquer üpo de reclamação por parte da inadimplente. A contratada obriga-

::;#::'tuir
os produtos"que porventura nâo.arendarn,às especiflcaçaes; sob.pena das sanções

6'2' os produtos deverão ser fornecidos integralmente e de forrna ininterrupta.

ÂV" CORONEL FRAlrcrsco monErnÀ, CEP:6§,540-000- SÀNTÁ

IT§M UND P.UNIT P.TOTÂt
1 DescupinizaçãDesinseüzação, e deodesratização

ambientes internos e externos.
f,l? ?(n 150u000,00

2

Desinfecção e Sanitizaçâo contra bactérias, fungos,
mofos e vírus de ambientes internos e externos.
{0xi-Sanitização) que elimina 99yo dos agentes.

ye 30.000 2,29 68.700,00

J Fossas 750 179,15 1
4 de caixas de e M3 300 54.193,00

VALO§ TOTAL

-77-"/*Í'

45 - C§NT§o

CLÂUB'O'

qumÉnln no uenenxÃo

I
Procr' ' 1M^^oYt;low_
Fo lha._* \
Rubrrca: I-

\-/

Proce"'',

Folha
Rubrrca

ESTADO DO MARANHÂO
MuNreÍpro DE SANTÂ QUITÉRIÂ D(}MARANHÃO

CNPI06.232.6tS/aaaÍ-?0

6.3. 0s produtos deverão ser entregues no Iocal indicado em cada Termo de Referência, no horário
das 08:00h (oito horas) às 1Z:00h [doze horasJ.
Cláusula Sétima - DO PAGAMENTO:

7.1, O pagamento será efetuado mensalmente, referente aos produtos fornecidos, após a
comprovação de que a empresa contratada está em dia com as obrigações perante o sistema de
Seguridade Social, mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débitos como o INSS e o
FGTS, no prâzo não superior a 30 [h'intal dias, contados da entrega da Nota Fiscal de fornecimento
dos produtos, deüdamente atestada pelo setor cornpetente. será verificada também sua
regularidade com os Tributos Federais, mediante apresentação da Certidão Conjunta Negativa, ou
Certidão Conjunta Positiva com. efeitos de Negativa, de Tr:ibutos e Contribuições Federais e Dívida
Âtiva da Uniâo.

7 '2'ii ved'ada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste Edital,
em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de
aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.

7'3' Nenhum pâgamento será efetuado ao CONTIiATAD0 caso o mesmo se encontre em situação
irregular perante a Seguridade Social e Tributos Federais, conforme item 7.1.

7'4' As Notas Fiscais deverão vir acompanhadas da respectiva ordem de fornecimento.

cláusula oitava- DA REcoMPoslçÂo Do EQUILíBRIo ECoNôMIfio FINANcEIRo DoCONTRATO:

8'1' ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderárestabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, inciso II, alÍnea d, da Lei na g.666/93,
mediante comprovação documental e requerimento expresso do contratado.

Cláusula Nona - DA FISCATIZAÇÂO:

9'1' A fiscalizaçâo do contrato será efetuada por servidor designado pela Administração: sra.IACIENE GARcEz slLVA, que poderá a qualquer tempo, determinar o que for necessário àregularização da falta do fornecirnento observando, bem .o*o propor a aplicação das penalidadesprevistas deste instrumento.

cláusula Décrma - Dos DrRErros E RESPON§ABILTDADES DAs pARTES:

10'1' constituem direitos da contratante receber o obieto deste contrato nas condições avençadase da contratada perceber o valor ajustado na íorma e prazoconvencionados.

ÂV. CORONEL FR.ANCISCO -CEP:65.540-000.S NTÂ qutrÉRm oo unRauHÃo

7ry"
MOREIRÂ,45 - CENTRO

CLAUDIO RODRIGUES

,r.d*

Proces::

Folha
Rubrrca

ESTADO DO MARÁNHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÂO

CNPJ 06.232.615/ooaL-za

10.2. Constituem obrigações da Contratada:
I) enBegar os produtos às suas expensas, no locai indicado na cláusula sexta do presente contrato;

II) fornecer os produtos, rigorosamente nas especificações, prazos e condições descritas na Clausula
I - DO OBJETO e Anexo I;

III) os produtos deverão ser fornecidos integralmente e constante no caso de provimento
ininterruptamente, no caso de manutenção sempre que requisitado conforme ordem de produtos
de acordo com as necessidades da Secretaria de Educação.

IV) assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das
obrigações decorrentes deste Contrato;

v) Não transferir, total ou parcialmente, o obieto deste contrato;

VI) sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da CONTRATANTE, prestando todos os
esclarecimentos solicitados a e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;

VIl)comunicar à CONTRATANTE os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de
02 (doisJ dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva
aprovação, em até 05[cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem
considerados;

VIIIJatender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da
execução do presente contrato;

IX)manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas;
XJa cnntratada respnnderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição dos produtos
fornecidos, inclusive suas quantidades e qualidade, competindolhe também, a dos produtos que
não aceitos pela fiscalização da contratante deverão ser trocados;

XI] serão de direta e exclusiva responsabilidade da contratada quaisquer acidentes que porventura
ocorram na entrega dos produtos e o uso indevido de patentes e registros.

10.3, Constituem obrigações da Contratante:
I) fiscalizar e acompanhar a execução do obieto deste contrato;

IIJ efeilar o pagamento conforme estipulado na cláusula do pagamento;

IIIJdesignar servidor para acompanhar a execução deste contrato;

AV. CORONEL PRANCISCO - CBP: 65.540-000, SAÍI,TÁ DO

7,
MOREIRA,45 . CENTRO

CLÂUDIC RODR|GUE§ á:i;.'ü::;"1:.Ê;:.*
ESCORCIO;0lea44ZSS+BÉ;- ii -

Proce": I
Folha
Rubrrca:

RSTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPrc DE SANTA QUITÉRIA DOMÁRANHÂO

CNPI06.23Z.6tS /aoaÍ-za

IV)comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do Contrato.

cláusula Décima Primeira - DA TRocA EVENTUAL DE DocuMENTos:

1 1.1. A troca eventual de documentos entre a Contratante e a Contratada, será realizada através de
protocolo.

11.2. Nenhuttia outra forma será cunsiderada cúrnü provà de enü.ega de docupeltos.

Cláusula Décima Segunda - DA RESCISÂO Do CONTRATo:

12.1. A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da Contr6ç1pç",
independentemente de interposição judicial ou extraiudicial, em conformidade com o art, S5, inciso
IX, da Lei ns 8.666193 e suas alterações nos casos preüstos nos artigos T7 e 78 da referida lei.

CIáUSUIA DéCIMA TCTCCiTA - DAS SANçÔES E PENALIDADES:

13'1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta,
falhar ou fraudar na execução do obieto Iicitado, comportar-se de modo inidôneo, ftzer declaração
falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará
impedida de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão, pelo
prazo de até 05 [cinco] anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até
que seja prnmovida a reahilitação perante a própria antorirlade que aplicou a pena.

L3'2' A penalidade será obrigatoriamente registrada no Diário Oficial do Estado e no caso de
suspensão de licitar, o LICITANTE deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuÍzo das
demais cominações legais.

13'3' No caso de inadimplemento, o CONTRATADo estará sujeita às seguintes penalidades:
13.3.1. Advertência;
13'3'2' Multa por atraso a cada 30 (tr inta) dias, no percentual de l0o/o fdez por centoJ,
calculada sobre o valor do contrato, caso não sejam cumpridas fielmente as condições
pactuadas;

i3'3'3' ivíulta, moratóriã siniples, de 0,40/o fquatro décinios por cento), na hipótese de
atraso no cumprimento de suas obrigações contratuais, calculada sobre o valor da fatura.
1'3'3'4' suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratâr
com Administração por período não superior a 2 (doisl anos; e
13'3'5' Declaraçâo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Âdministração pública

AV. CUftÚNEI, FRÁI{CI§I,O MÜREIRÁ, 45 - CENTRO - CtrP: 65.S4u-úUü. sÂNTÂ euttÉntl

7ry-
CLAUÜIO

uo'unRlruÂu

I

Folha.--..
Rubrrca

ESTADO DO MARANHÂO
MUNrCÍprO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANH.ÃO

cNPl06.232.615/aoat-?a

13.3.6. A aplicação da sanção prevista no item 13.3.1, não prejudica a incidência
curnulativa das penalidades dos itens 13.3.2, 13.3.3 e 1.3.3.4, principalmente, sem prejuÍzo
de outras hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do objeto licitado ou
caso haja cumulação de inadimplemento de eventuais cotas mensâis, expressamente
previstas, facultada a defesa prévia do interessado,lro prazo de 10 (dezJ dias úteis.

13.4. As sanções previstas nos itens 13.3.1., 13.3.4 e 13.3.5, poderão ser aplicadas coniuntamente
com os itens 13,3.2 e 1,3.3.3, facultada a defesa právia do interessado, no prazo de l0 [dez) dias
úteis.

L3.5. Ocorrendo à inexecução de que trata o item 1.3.3, reserva-se ao órgão contratante o direito de
r-rptar pela oferta que se apresentar como aqupla mais vantajr:rsa, pela ordem de classificação,
comunicando-se, em seguida, a Comlssão Permanente de Licitação - CPL, para as providências
cabíveis.

13.6. A segunda adjudicatória, ocorrendo a hipótese do Preço anterior, ficará sujeita às mesmas
condições estabelecidas neste Edital.

13.7. A aplicação das penalidades previstas nesta cláusula é de competência exclusiva da Prefeitura
Municipalde Santa Quitéria do Maranhão.

Cláusula Déclma Quarte - DOS CA§OS OMIssOs:

14.1. Os casos omissos serão resolüdos à luz da Lei ns LA.S20/02, Decreto no S.4S0/0S e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei ns 8,6661g3e suas alterações posteriores, e
dos princípios gerais de direito.

Cláusula Décima euinta - DO FORO:

15'1. Fica eleito o foro da Comarca de Santa Quitéria do Maranhão, Estado do Maranhão, para
dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

AV. (ÚI(ÜNEL FRÂI{CISCÜ 65.54ú.0ulr- §At{TA,IIÜREIRÂ, 45 . CEilTRO - úEP]

CLAUOIO

QUITúRTÀ tru uerrnruHÂo

Proc" 1Ânrr+r.[^^i

7ry

?,}il.-Proce'
Folha
R ub ca:

ESTADO DO MARANHÂO
MUNICíPIO DE SANTA QUITÉRIN OO MARANHÃO

cNPl 06.2s2.ó15 lA0O7-2O

E, por estarem justos e contratâdos, as partes assinam o presente conrrato, que foi impresso
em 03 (três) vias de igual teor.

Santa Quitéria do Maranhão/MA, 29 de novembro de 2022.

c LAU D lO R O D R I G U Esr*',il:"?1§i.ffiiii::rrál""-
ESCORC lO: 048844753#ÍYs: :fl 3,:Í'*

,o

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria do Maranhão
Secretárin de Finançâs p Cestor dâ Administração

Cláudio Rodrigues Escór'cio
Contratante

THIAGO DO R - IMU IZAR OLE DE PRAGAS & SANITIZAÇÃO
CNPI n" 23.960.380/0001-01

THIAGO DO REGO LIMA
CPF 0L8.225.753-72

CONTATADO

TI1STE,MI]NHAS:

CPF

AV. CORONEL FRÂt'lCISCO MOnEIRÂ, 45 - CENTRo - CEP| 65.5,+0-000- sANTA QUtrÉnn DO MÂRANHÀO

CPF: